stor, qui animam suam posuit pro ovi- bus suis⁶, et qui venit animas hominum salvare, non perdere, imitatores nos suae vult esse pietatis: ut peccantes quidem iustitia coerceat, conversos autem mise- ricordia non repellat. Tunc enim demum fructuosissime fides vera defenditur, quan- do etiam a sectatoribus suis opinio falsa damnatur. Ad omnem vero causam pie ac fideliter exequendam fratres nostros⁷ Iulium⁸ episcopum et Renatum presby- terum tituli Sancti Clementis⁹, sed et filium meum Hilarium Diaconem¹⁰ vice nostra direximus. Quibus Dulcitium, no- tarium nostrum, cuius fides nobis est probata¹¹, sociavimus: confidentes adfu- turum Divinitatis auxilium, ut is, qui er- raverat, damnata sensus sui pravitate, salvetur. Deus te incolumem custodiat, frater carissime¹².

Data idibus Iunii, Asturio¹³ et Proto- gene viris clarissimis consulibus.

Dat. die 13 Iunii an. 449.

EPISTOLA XIV¹⁴.

Theodosio legatos suos ad synodum se- misisse significans, Eutychem in melio- rem mentem reductum iri confidit.

Caesari Theodosio religiosissimo et piissimo Augusto Leo Papa Ecclesiae catholicae urbis Romae¹⁵.

Quantum rebus humanis consulere pro- videntia divina dignetur, sollicitudo cle-

Erga correctum nulla reprehensibilis miseratio.

Peccantes iustitia coer- et, conversos mise- ricordia non re- pellit.

Legati ad con- ciliium missi.

mentiae vestrae Spiritu Dei incitata de- monstrat, quae in catholica Ecclesia nihil impacatum, nihil vult esse diversum; quoniam fides, quae non nisi una est, in nullo potest sui esse dissimilis. Unde licet Eutyches, quantum gestorum episcopa- lium ordo patefecit, imperite atque im- prudenter errare detectus sit, debuerit- que a sua, quae merito reprobatur, per- suasione¹ discedere; quoniam² tamen pietas vestra, quae in honorem Dei reli- giosissime catholicam diligit veritatem, apud Ephesum³ constituit synodale iu- dicium⁴, ut imperito seni, ea, in qua ni- mis caligat, veritas innotescat; fratres meos Iulium⁵ episcopum et Renatum presbyterum, et filium meum Hilarium Diaconem⁶ misi, qui ad vicem praesen- tiae meae pro negotii qualitate suffice- rent, et qui eum⁷ secum deferrent⁸ ius- titiae ac benignitatis affectum, ut quia dubitari non potest quae sit christianae confessionis integritas, et totius erroris pravitas damnaretur; et, si respiscens, qui deviaverat, pro venia⁹ supplicaret¹⁰, sacerdotalis ei benevolentia subveniret: cum in libello suo, quem ad nos misit, hoc saltem sibi ad promerendam veniam reservaverit, ut correcturum se esse pro- mitteret quidquid nostra sententia de his, quae male senserat, improbasset. Quid autem catholica Ecclesia universaliter de sacramento dominicae Incarnationis credat et doceat, ad fratrem et coepiscopum meum¹¹ Flavianum plenius continent scri- pta, quae misi.

Eutychem ex imperitia excu- sat.

Legatos ad con- ciliium se misisse inquit.

Humiles Euty- chianae appella- tionis sensus imperatori aper- rit.

Catholicae Ec- clesiae de Incar- natione Christi doctrinam Flavianus satis ex- plicuisse admo- net.

Data idibus iunii, Asturio¹¹ et Proto- gene viris clarissimis consulibus.

Dat. die 13 Iunii an. 449.

EPISTOLA XV¹³.

Pulcheriam hortatur, ut Eutychem errori viriliter obsistat, eamque de missis legatis edocet.

Leo episcopus Pulcheriae Augustae.

CAP. I. Quantum sibi fiduciae de fide vestrae clementiae Ecclesia Dei debeat polliceri, multis saepe probavimus docu- mentis; dum sicut, Spiritu Sancto do- cente, didicistis, illi per omnia potesta- tem vestram subiicitis, cuius munere et protectione regnatis. Unde quia, contra integritatem fidei christianae dissensio- nem quamdam in Constantinopolitana Ecclesia, Eutyche auctore, generatam, fratris et coepiscopi mei Flaviani relatione cognovi, ita ut totius causae speciem syno- dalium gestorum textus ostenderet: dignum gloriae vestrae est ut error, qui de imperitia magis, quam de versutia natus est, auferatur, priusquam ulla vires de consensu imprudentium pertinacia pra- vitatis acquirat. Nam quantum Nestorius a veritate excidit, dum Dominum Iesum Christum de Matre Virgine hominem so- lum asserit natum; tantum etiam hic a catholico tramite deviavit, qui de eadem Virgine editum, non nostrae credit esse naturae: ut quod formam servi gessit, quod nostri similis fuit atque conformis,

Pulcheriae pro- bata fides.

Eutychiana haeresis quam- primum avel- lenda.

Huius pravi- tatem declarat.

Cura in Chri- sto nostrae mag- go non fuit, sed veritas.

A qua tamen blasphemiam si recedat, absol- vendus.

1 « Cod. Vallicell. *deprehensam* ». Cacciar. pag. 129. Minus apte, ut opinor.
2 « Duo codd. omittunt *nimisque blasphemum* ». Ballerin. l. c.
3 « Al. *confutatus* ». Ballerin. l. c.
4 « Plur. cod. *dilectionis* ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.
5 Cacciar. pag. 130. Vat. codicum praefert lectionem *ab hac sensus sui macula per te*.
6 Ioan. IX, 11.
7 « Al. *fratrem nostrum* ». Baller. col. 837.
8 « Al. *Iulianum* ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 31.

9 « Voces tituli *S. Clementis* absunt a Vatic. codd. 1322, 1341 ». Cacciar. l. c.
10 « Cod. Vallic. *diaconum* ». Cacciar. l. c.
11 « Cacciar. l. c. cum plur. mss. *saepe probata* ».
12 « Nonnulli codd. hanc pericopen delent ». Ballerin. col. 838.
13 Cacciar. l. c. *Asterio*.
14 Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. I, col. 839.
15 Nonnulli codd. aliter inscriptionem refe- runt. Vide Ballerin. l. c.

1 « Edit. a sua merito reprobabili persua- sione ». Ballerin. l. c.
2 « Edit. *quia* ». Ballerin. l. c.
3 « Voces *apud Ephesum* a graeca versione et a Ratisp. cod. absunt ». Ballerin. col. 840.
4 Cacciar. *Opp. S. Leonis* p. II, pag. 141 cum edit. et aliq. mss. *concilium*.
5 « Al. *Iulianum* ». Ballerin. l. c.
6 « Al. *perperam Hilarium* ». Ballerin. l. c. « al. vero *diaconum* ». Cacciar. l. c.

7 « Duo codd. *meum* ». Ballerin. col. 842. Forte mel. n. lectio.
8 « Iidem duo codd. *ferrent* ». Ballerin. l. c.
9 « In Ratisp. deest *pro venia* ». Baller. l. c.
10 « Ratisp. *supplicet* ». Ballerin. l. c.
11 « Al. *nostrum* ». Cacciar. pag. 142.
12 Cacciar. l. c. *Asterio*.
13 Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. I, col. 847. Quomodo aliter epistola inscribatur in quibusd. mss., vid. apud Ballerin. l. c.

quaedam nostrae carnis fuerit imago, non veritas. Nihil autem prodest, Dominum nostrum Beatæ Mariæ Virginis filium hominem dicere, si non illius generis ac seminis homo creditur, cuius in ipso Evangelii exordio prædicatur. Unde multum doleo, multumque constrior, quod hic, qui antea de humilitatis proposito laudabilis videbatur, contra unicam spem nostram, patrumque nostrorum vana et nimis perversa audet adstruere. Qui cum videret insipientiæ suæ sensum catholicis auribus displicere, revocare se a sua opinione debuerat; nec ita Ecclesiae præsules commovere, ut sententiam damnationis exciperet. Quam utique, si in suo sensu voluerit permanere, nullus poterit relaxare. Sedis enim Apostolicæ moderatio hanc temperantiam servat, ut et severius agat cum obduratis, et veniam cupiat præstare correctis.

Eutychis pervicaciam graviter dolet.

Apostolica Sedes obduratos respuit, correctis indulget.

In Eutychis blasphemias Pulcherias præsidium exposcit.

In carnationem Christi veram Ecclesia univèrsa constituitur.

CAP. II. Quia ergo mihi multa fiducia est de pietatis tuæ sincerissima fide, obsecro gloriosissimam clementiam tuam, ut sicuti sancto studio tuo catholica prædicatio semper adiuta est, ita nunc quoque eiusdem faveas libertati. Non enim portiuncula aliqua fidei nostræ, quæ minus lucide sit clara, pulsatur, sed hoc imperita resultatio audet incessere quod Dominus in Ecclesia sua neminem voluit ignorare. Et ideo pro vestrae pietatis consuetudine elaborare dignemini, ut quod

1 « Nonnulli codd. cum graeca versione omittunt *Mariæ* ». Ballerin. col. 849; et Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 153.
 2 Cacciar. l. c. cum lectione *communiori nota*. Forte melior n. lectio.
 3 Cacciar. l. c. *mereretur excipere*.
 4 « Vat. 1319 *multum in fiducia* ». Cacciar. pag. 154.
 5 « Veron. cod. *gloriosam* ». Baller. col. 850.
 6 Cacciar. cum plerisq. codd. *vestram*. Huic edit. com. addunt *illustrissima et religiosissima filia*. Vid. Cacciar. et Ballerin. II. cc.
 7 Cacciar. l. c. vocem *quod* transfert post voc. *humanae*.
 8 Cacciar. *in hac tentatione*; quam lectionem Ballerini l. c. iuste reprobat.

contra singulare sacramentum salutis humanae blasphema insipientia protulit, ab omnium animis repellatur. Ac si ipse, qui in hanc tentationem incidit, resipiscit, ita ut quod male senserat propria voce et subscriptione condemnet, communio illi sui ordinis reformetur. Quod etiam fratri et coepiscopo meo Flaviano me clementia vestra scripsisse cognoscat; et his, quos misimus, delegasse, ut veniam concedatur, si error aboletur. Ne autem piissimi principis dispositioni, qua episcopale concilium voluit congregari, nostra videretur praesentia defuisse, fratres meos Iulium episcopum, Renatum presbyterum, et filium meum Hilaram diaconem misi, qui vicem praesentiae meae implere sufficerent. Sed ei, qui in errore est, melius consulatur, si ubi desipuit, ibidem resipiscat; et ubi damnationem meruit, illic indulgentiam consequatur.

Eutychi, si resipiscat, parcendum.

Quinam legati ad concilium.

Ecce mihi melius consulatur, si ubi veniam consequatur, ubi meruit damnari.

Data idibus iunii, Asturio et Protogene viris clarissimis consulibus.

Dat. die 13 Jun. an. 449.

EPISTOLA XVI

Pulcheriae opem in Eutychis errorem invocans de hoc disserit, et causas exponit cur ipsemet concilium adire nequeat.

Leo Pulcheriae Augustae.

CAP. I. Quantum praesidii Dominus Ecclesiae suae in vestra clementia praepa-

Pulcheriae in Ecclesiam sollicitudinem commendat.

9 « Aliq. cod. *Iulianum* ». Ballerin. col. 852.
 10 « Al. perperam *Hilarium* ». Ballerin. l. c.
 11 « Nonnull. codd. *consulitur* ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.
 12 Cacciar. pag. 156 *Asterio*.
 13 Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. I, col. 853. In edit. ante Quesnell. sic inscribatur epistola: *Leo catholicae Romanae Ecclesiae episcopus piissime Pulcheriae Augustae*. Hanc inscriptionem retinendam etiam mss. codd. auctoritate censuit Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 143. Cuique autem liquet, huius ep. initium usque ad *pravitatis acquirat* cum exordio praecedentis pene adamussim cohaerere.

rari, multis saepe probavimus documentis. Et quicquid nostris temporibus contra impugnatores catholicae veritatis industria sacerdotalis obtinuit, ad vestram maxime gloriam redundavit: dum sicut, Spiritu Sancto docente, didicistis, illi per omnia potestatem vestram subiecit, cuius munere et protectione regnatis. Unde, quia contra integritatem fidei christianae dissensionem quamdam in Constantinopolitana Ecclesia, Eutyches auctore, generatam, fratris et coepiscopi mei Flaviani relatione cognovi; ita ut totius causae speciem synodaliū gestorum textus ostenderit, dignum gloriae vestrae est ut error, qui, ut arbitror, de imperitia magis quam de versutia natus est, auferatur, priusquam ullas sibi vires de consensu imprudentium pertinacia pravitatis acquirat. Quia etiam ignorantia graves nonnumquam incidit in lapsus, et plerumque in diaboli ruit foveam incauta simplicitas; per quam supradicto subrepsisse intelligo spiritum falsitatis: ut, dum aestimat se religiosius de Filii Dei maiestate sentire, si ei naturae nostrae veritatem inesse non diceret, totum illud quod *Verbum caro factum est* unius atque eiusdem putaret esse substantia. Et quantum Nestorius a veritate excidit, dum Christum de Matre solum hominem asseruit natum, tantum etiam

Ipse auxilium contra Eutychem implorat.

Hunc ex imperitia excusat.

Ut in graves lapsus incidit ignorantia, ita in diaboli foveam irruit incauta simplicitas.

Eutyches in Christo veram denegat humanitatem.

Pravitatem Nestorius.

1 « Vat. 514 *obtinere* ». Cacciar. l. c.
 2 « Vat. 541 *Constantinopolitanae Ecclesiae* ». Cacciar. ibid.
 3 « Vat. 541 *agnovi* ». Cacciar. ibid.
 4 « Al. *ostenderet* ». Ballerin. l. c.
 5 Cacciar. l. c. cum quibusd. mss. *gloria vestra*. Vid. et Ballerin. l. c.
 6 Cacciar. cum aliq. mss. omittit praepos. *in*.
 7 Cacciar. l. c. *foveas*.
 8 Cacciar. l. c., suffragantibus plerisq. mss., *in supradicto*.
 9 « Vat. Regin. omittit *ut* ». Ballerin. l. c.
 10 « Al. *dicat* ». Ballerin. l. c.
 11 « Al. *putet* ». Ballerin. l. c.

hic a catholico tramite deviat, qui de eadem Virgine non nostram credit editam esse substantiam, volens utique eam solius Deitatis intelligi: ut quod formam servi gessit, et quod nostri similis fuit atque conformis, quaedam nostrae naturae fuerit imago, non veritas.

E saepe Scripturis Eutyches refutatur.

CAP. II. Nihil autem prodest Dominum nostrum beatæ Mariæ Virginis filium, verum perfectumque hominem dicere, si non illius generis homo creditur, cuius in Evangelio prædicatur. Dicit enim Matthaeus: *Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham*; et ita humanae originis ordinem sequitur, ut generationum lineas usque ad Ioseph, cui mater Domini erat desponsata, deducat. Lucas vero retrorsum successionum gradus relegens ad ipsum humani generis principem redit, ut Adam primum, et Adam novissimum eiusdem ostendat esse naturae. Potuerat quippe omnipotentia Filii Dei sic ad docendos iustificandosque homines apparere, quomodo et patriarchis et prophetis in specie carnis apparuit, cum aut luctamen iniit, aut sermonem conseruit, cumve officia hospitalitatis non abnuvit, vel etiam appositum cibum sumpsit. Sed illae imagines huius hominis erant indices, cuius veritatem ex praecedentium patrum stirpe sursumdam significationes mysticae nuntiabant.

Primus et novissimus Adam eiusdem sunt naturae.

Neque efficit, quod Dei Filius patriarchis prophetisque sub specie carnis apparuerit.

12 « Al. *asserit* ». Ballerin. l. c. et Cacciar. pag. 144.
 13 « Al. *derivavit* ». Baller. et Cacciar. II. cc.
 14 « Al. *credidit* ». Ballerin. l. c.
 15 « Al. *ut in quod formam servi; al. ut quod in forma, etc.; al. ut in quo formam servi* ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.
 16 « Al. *tamen* ». Ballerin. col. 851.
 17 Matth. I, 1.
 18 « Al. *potuit* ». Ballerin. l. c.
 19 « Quidam codd. omittunt vocem *iustificandosque* ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.
 20 « Al. *humanitatis* ». Ballerin. col. 855.
 21 Pro non abnuvit duo Vat. cod. legunt *habuit*. Cacciar. l. c.
 22 « Al. *indicia* ». Ballerin. et Cacciar. II. cc.